
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,836,104 1,490,095 346,009

1.지방교육자치단체이전수입 1,836,104 1,490,095 346,009

1.교육비특별회계전입금수입 1,836,104 1,490,095 346,009

1.교육비특별회계전입금 1,836,104 1,490,095 346,009

1.학교운영비전입금 864,808 864,808 0

2.목적사업비전입금 208,678 0 208,678
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 27,129,000원 * 1교 =
27,129,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제강사 인

건비 : 2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

10,083,000원 * 1교 =
10,083,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,455,000원 * 1교 =
7,455,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

3,842,000원 * 1교 =
3,842,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

482,000원 * 1교 =
482,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)1차 친환경농산물 지원비 : 

37,291,000원 * 1교 =
37,291,000

(성립전_1추)1차 우수농축수산물부식비 지원 :

 26,262,000원 * 1교 =
26,262,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정 지원 버스 운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)교통 관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

장애인고용장려금 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.급식비지원금 625,287 625,287 0

4.방과후학교활동비지원금 22,661 0 22,661
(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

22,661,000원 * 1교 =
22,661,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000
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6.현장체험학습비지원금 26,550 0 26,550 수학여행지원비 : 26,550,000원 * 1교 = 26,550,000

7.누리과정비지원금 62,920 0 62,920
(성립전_1추)누리과정(교육과정)지원비 : 

34,320,000원 * 1교 =
34,320,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)지원비 : 

28,600,000원 * 1교 =
28,600,000

2.자체수입 803,028 853,379 -50,351

1.학부모부담수입 793,379 844,739 -51,360

1.수익자부담수입 793,379 844,739 -51,360

1.급식비 105,647 105,647 0

1.급식비 53,015 53,015 0

2.우유급식비 52,632 52,632 0

2.방과후학교활동비 602,752 666,112 -63,360

1.방과후학교활동비 602,752 666,112 -63,360 방과후교육활동비 : -63,360,000원*1회= -63,360,000

3.현장체험학습비 61,480 61,480 0

1.현장체험학습비 61,480 61,480 0

4.졸업앨범비 11,500 11,500 0

1.졸업앨범비 11,500 11,500 0

5.돌봄활동운영비 12,000 0 12,000

1.돌봄활동운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)돌봄교실 수익자간식비 : 1,000원

*50명*240일=
12,000,000

2.행정활동수입 9,649 8,640 1,009

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 900 0 900

1.자산매각대 900 0 900

1.자산매각대 900 0 900 물품 매각 대금(온비드) : 900,000원*1회= 900,000

3.기타행정활동수입 2,749 2,640 109

1.이자수입 2,140 2,140 0

1.이자수입 2,140 2,140 0

2.기타행정활동수입 609 500 109
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1.기타행정활동수입 609 500 109 수도광열비 : 108,820원*1회= 109,000

3.기타수입 62,577 42,300 20,277

1.전년도이월금 62,577 42,300 20,277

1.순세계잉여금 62,577 42,300 20,277

1.순세계잉여금 62,577 42,300 20,277

1.순세계잉여금 62,577 42,300 20,277 전년도 이월금(초등학교) : 18,456,470원*1회= 18,457,000

전년도 이월금(유치원) : 1,820,000원*1회= 1,820,000

세입합계 2,701,709 2,385,774 315,935
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